
Российская Федерация 
Новгородская область

КО М И ТЕТ ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ
Н О ВГО РО ДСКО Й  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В  i I  U И Е

05.04.2023 № 4
Be И1К iи Новгород

Об утверждении Порядка п редоста влен и я в 2023 году субсидий 
организациям, осуществляющим работы по поиску погибших на 

территории области в годы Великой Отечественной войны 
военнослужащих Красной Армии» останки которых остались 

незахороненными, выявлению неизвестных воинских захоронений, 
установлению имен павших при защите Отечества, розыску их

родственников

В соответствии со статьей 78,1 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции, двадцатым абзацем, пункта 3.24 Положения о комитете по молодежной по
литике Новгородской области, утвержденного постановлением Правительства 
Новгородской области от 06.12.2022 № 665, комитет по молодежной политике 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2023 году субси
дий организациям, осущ ествляю щ им работы по поиску погибших на территории 
области в годы Великой Отечественной войны военнослужащих Красной Ар
мии, останки которых -остались незахороненными, выявлению неизвестных во
инских захоронений, установлен иго имен павших при защите Отечества, розыску 
их родственников.

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pt'ayo.aovi.m).

Председатель комит 
по молодежной 
Новгородской о Надина



2

Утвержден 
постановлением комитета 
по молодежной политике 

Н овгородской области
от 05.04.2023№ 4

ПОРЯДОК
предоставления в 2023 году субсидий организациям, осуществляющим ра
боты но поиску погибших на территории области в годы Великой Отече
ственной войны военнослужащих Красной Армии, останки которых оста
лись незахороненными, выявлению неизвестных воинских захоронений, 
установлению имен павших при защите Отечества, розыску их родствен

ников

1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление в 2(Ш году 
■субсидий организациям, осуществляющим работы по поиску погибших на тер
ритории области в годы Великой Отечественной войны военнослужащих Крас
ной Армии, останки которых остались незахороненными, выявлению неизвест
ных воинских захоронений, установлен ню имен павших при защите Отечества, 
розыску их родственников (далее субсидия).

2, Субсидии предоставляются за счет средств областного бюджета, 
предусмотренных областным законом об областном бюджете на соответствую
щий финансовый гот и на плановый период на реализацию мероприятий подпро
граммы «Патриоти iecKoe воспитание населения Новгородской области» госу
дарственной программы Новгородской области «Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики на территории Новгородской области на 2019- 
2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской обла
сти от 26.12.2018 №616.

3» Субсидии предоставляются социально ориентированным некоммер 
ческим ор!анизациям Новгородской области, не являющимся государственными 
(муницшп 1 ьными) учреждениями, за исключением некоммерческих организа
ций - исполнителей общественно полезных услуг, зарегистрированным в каче
стве юридического лица в установленном законодательством порядке и уполно
моченным на проведение работ по поиску погибших на территории области в 
годы Великой Отечественной воины ьоенпоелужащих Красной Армии, останки 
которых остались незахороненными вы п  тению неизвестных воинских захоро
нений, установлению имен павших при защите Отечества, розыску их родствен
ников (далее поисковая организация).

4. Субсидии предоставляются поисковым организациям на финансовое 
обеспечение затрат на организацию полевых поисковых экспедиций по поиску 
погибших на территории области в годы Великой Отечественной войны военно
служащих Красной Армии, останки которых остались незахороненными, работ 
по выявлению неизвесшых воинских захоронений, установлению имен павших 
при защите Отечества, розыску их родственников (далее поисковая работа).



"V
■ J

К направлениям расходов, источит им финансового обеспечения которых 
являются субсидии, относятся следующие расходы поисковых организаций:

оплата труда с начислениями на оплату труда, но не более 30% средств 
субсидии; предоставленной поисковой организации;

приобретение оборудования и инвентаря, строительных материалов, эки- 
н товки, полиграфической продукции, необходимых для проведения поисковых 
работ;

командировочные расходы;
транспортные расходы (в том числе страхование, приобретение горюче- 

см ионных материалов, запасных частей, услуги доставки и др.); 
питание и проживание участников поисковых работ;
обеспечение лекарственными препаратами для оказания первичной ме

дико-санитарной помощи участников поисковых работ,
аренда (зданий, сооружений, транспортных средств и прочего им\ щества) 

не более 20% средств субсидии, при доставленной поисковой организации; 
коммунальные и эксплуатационные расходы- 
услуги связи;
расходы, связанные с хозяин i генным обеспечением деятельности (канце- 

(ярские расходы, обслуживание я  ремонт оргтехники, почтовые услуги, расходы 
ti i программное обеспечение, включая обеспечение работы веб-сайта); 

уплата транспортного и земельного налог ов; 
iv ги банка,

5 Комитет по молодежной политике Новгородской области (далее ко
митет) и главный распорядитель средств областного бюджета осуществляет 
предоставление субсидии в пределах, лимитов бюджетных обязательств, уста
новленных в областном бюджете на текущий финансовый год.

6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет” (далее - единый портал) (в разделе единого портала) сведений о суб
сидиях не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о 
бюд ч и  (закона о внесении изменений в закон о бюджете).

7. В целях предоставления субсидии комитет проводит отбор путем за
проса предложений в соответствии с настоящим Порядком на основании заявок 
на участие в отборе (далее заявка), направленных поисковыми организациями, и 
документов к ним исходя из соответствия поисковых организаций категории, 
установленной пунктом 3 настоящего Порядка, требованиям, установленным 
пунктом 9 настоящего Порядка, и очередности поступления заявок.

Для предоставления субсидии комитет осуществляет отбор в текущем 
году, в котором будет осуществлено предоставление субсидии.



8. - Комитет не позднее чем за  ̂ » п !ендарных дней до даты начала при
ема заявок и документов обеспечивает размещение на едином портале, а также 
на официальном сайте комитета в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (доменное имя https://kommol.novreg.ru/) объявления о проведении 
отбора.

В объявлении о проведении отбора указываются: 
сроки проведения отбора;
дата начала подачи или окончания приема заявок;
наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной по

чты комитета;
регулы а гы предоставления субсидии;
доменное ими и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в  ин

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором обеспечива
ется: проведение отбора;

требования к поисковым организациям в соответствии с пунктом 9 насто
ящего Порядка и перечень документов, представляемых поисковыми организа
циями для подтверждения их соответствия указанным требованиям,

порядок подачи заявок поисковыми организациями и требования предъяв
ляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых поисковыми организациями;

порядок отзыва заявок поисковыми организациями, порядок возврата за
явок поисковым организациям, определяющий в том числе основания для воз
врата заявок поисковым организациям, поря i,u внесения изменений в заявки по
исковыми организациям и;

правила рассмотрения и оценки заявок в соответ<. i. иии с пунктами 13, 14
настоящего Порядка;

порядок предоставления поисковым организациям разъяснений положе
ний ooi явления о проведении отоора, дата начала и окончания срока такого 
предо ставления;

срок» в течение которого поисковая организация, прошедшая отбор, 
должна подписать соглашение о предоставлении субсидии (далее соглашение);

условия признания поисковой организации, прошедшей отбор, уклонив
шейся oi заключения соглашения;

дата размещения результатов отбора на едином портале, а также на офици
альном сайте комитета в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет»,

9. Поисковая организация по состоянию на дату предоставления за
явки, должна соответствовать сл едующим требованиям:

регистрация поисковой организации в качестве юридического лица в уста
новленном законодательством порядке;

наличие у поисковой организации права заниматься поисковой работой в 
соответствии с учредительными документами;

https://kommol.novreg.ru/


лет;
наличиетехнических средств, и собходимы\ для проведения поисковых ра

бот;
поисковая организация не является иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которой является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшор
ного) владения активами в.Российской Федерации (далее-офшорные компании), 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале ко
торого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных ком
паний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено за- 
конодател ьством Росс ийской Федераци и);

поисковая организация не по i> чает средства из областного бюджета в со
ответствии с иными правоы i m u i «ми области на цели, указанные в пункте 4
настоящего Порядка;

у поисковой организации отсутствует просроченная з i юнженность по воз
врату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными правовыми актами области, а также иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам
iL-ред Новгородской областью;

поисковая организация не находится в процессе реорганизации (заисклю
чением: реорганизации в форме присоединения к поисковой организации, явля
ющейся участником отбора, другой поисковой организации), ликвидации, в-от
ношении нее не введена процедура банкротства, деятельность поисковой орга
низации не приостановлена в порядке, предусмотренном законодател ьством Рос
сийской Федерации;

поисковая организация не находится в реестре недобросовестных постав
щиков (подрядчиков, исполнителей ) в связи с отказом от исполнения заключен
ных государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, выпол
нении работ, оказании услуг по причине введения политических или экономиче
ских санкций иностранными государствами, совершающими недружественные 
действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации 
или российских юридических лиц, и (или) введением иностранными государ
ствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государ
ственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или 
государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного характера.

10. Условиями предоставления субсидии являются:

наличие опыта в организации и проведении поисковых работ не мепсс 5



принятие поисковой- организацией обязательств о дост илчении в отчетном 
финансовом году результатов предоставления субсидии в соответствии с заклю
ченным между поисковой организацией и комитетом соглашением;

принятие поисковой организацией обязательств не приобретать за счет по
лученных средств иностранную валюту, за исключением операций, осуществля
емых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий;

обязательство поисковой организации о включении в договоры, заключае
мые с использованием средств субсидии с иными лицами (за исключением госу
дарственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товари
ществ is обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) (далее иное 
лицо), положений:

о запрете npi обретения иными лицами i счет полученных средств ино
странной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
в а л ю т н ы м  законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) вы
сокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изде
лий (для договоров, заключаемых с юридическими лицами);

о согласии иных лиц на осуществление в отношении них комитетом как 
главны м распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидии, про
верок соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидии, в том числе 
в части .достижения результатов предоставления субсидии, а также проверок ор
ганами государственного финансового контроля в соответствии со статьями: 
268.1, 269.2 Бюд>1 егного кодекса Российской Федерации.

] 1 Поисковая орлпизация для участия в отборе в сроки, указанные в 
объявлении о проведешь 1 отбора, представляет в комитет следующие доку
менты:

заявку по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку; 
заявление о предоставлении субсидни по форме согласно приложению №2 

к настоящему Порядку;
копии учредительных документов;
список техники и'оборудования, имеющихся на балансе поисковой орга

низации, необходимых для обеспечения проведения поисковых, работ;
копию плана проведения поисковых работ на территории области на теку

щий календарный год утвержденного министерством обороны Российской Фе
дерации, и список поисковых-отрядов, планирующих участие в проведении по
исковых работ, по форме согласно приложению №3 к настоящему Порядку;



7

смету пладаруемых расходов, включая запрашиваемый размер С}бищии, 
на реализацию п л а т  проведения поисковых работ на территории области, соот
ветствующую направпениям расходов,.-указанных в пункте 4 настоящего По
рядка;

документы, подтверждающие опыт поисковой работы, в том числе нали
чие опытных, квалифицированных специалистов по проведению поисковых ра
бот, включающие информацию:

образец историко-архивной справки;
образец картографического материала;
бланк протоколов эксгумации организации и образец его заполнения;
бланк по установленным именам солдат и офицеров, останки которых 

были обнаружены в ходе поисковых работ, н образец его заполнения;
бланк акта о захоронении останков военнослужащих, оонаруженных в 

ходе поисковых работ и образец его з а т  шения.
Д окументы  представляются на бл м 1 1  ном носителе в комитет.
Представленные документы должны быть прошиты, пронумерованы, 

скреплены печатью поисковой opi шизации на последнем листе и заверены под
писью руководителя поисковой организации либо ее представителя при наличии 
у последи «л о документов, подтверждающих его полномочия на осуществление 
действий О] имени поисковой организации.

Ответственность за достоверность сведений, указанных в представляемых 
документах, возлагается на поисковую организацию, представившую доку
менты.

Поисковая организация вправе представить по собственной инициативе 
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, выданную не 
ранее чем за 30 календарных дней до дня ее представления в комитет.

В случае если поисковая организация не представила документы, указан
ные в семнадцатом абзаце настоящего пункта, по собственной инициативе, ко
митет посредством межведомственного запроса запрашивает от У правления Фе
деральной налоговой службы по Новгородско ’ области сведения из Единого гос
ударственного реестра юридических лиц.

Срок формирования и направления межведомственного запроса не должен 
превышать 2 рабочих дней со дня регистрации заявки.

12. Комитет принимает представленные поисковой организацией доку
менты и в день поступления делает отметку в журнале регистрации.

Документы регистрируются в хронологическом порядке с указанием но
мера входящего документа, даты и времени их поступления.

13. Комитет в течение 7 календарных дней со дня, следующего за днем 
регистрации принятых доку мен f o r , в  порядке поступления рассматривает пред



8

ставленные поисковой организацией документы проверяет на соответствие ка
тегории, целям, требованиям и условиям, установленным пунктами 3, 4, 9, 10 
настоящего Порядка, в том числе в порядке межведомственного взаимодействия 
с федеральными органами государственной власти и органами государственной 
власти Новгородской области.

Основаниями для отклонения заявки на стадии рассмотрения являются: 
несоответствие поисковой организации категории и (или) требованиям, 

у< г шовленным пунктами 3, 9 настоящего Порядка;
несоблюдение поисковой организацией условии предусмотренных пунк

том 10 настоящего Порядка;
несоблюдение поисковой opi анизапией целей предоставления субсидии, 

предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;
подача поисковой организацией заявки после даты и (или) времени, опре

деленных для по j, t 1 и заявок;
несоотве'1 с вие представленных поисковой организацией заявки и доку

ментов требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора и 
пункте 11 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в пол
ном объеме) документов, предусмотренных вторым-тринадцатым абзацами 
пункта 11 настоящего Порядка;

недостоверность .представленной поисковой организацией информации, в 
том числе о месте нахождения и адресе поисковой организации;

представление поисковой организацией документов, по которым комите
том ранее принято решение о предоставлении субсидии на цели, предуемотрен-
i L ic .пу н 7 ом 4 настоящего Порядка.

При отсутствии оснований для отклонения заяв! и на стадии рассмотрения 
поисковая: организация считается прошедшей отбор.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
несоответствие представленных поисковой организацией заявки и доку

ментов требованиям, установленным в пункте 1 i настояпдего Порядка, или не
представление (представление не в полном объеме) документов, предусмотрен
ных вторым-тринадцатым абзацами пункта 11 настоящего Порядка;

установление факта недостоверности представленной поисковой органи-
зацией ипформации;

недостаточность лимитов бюджетных обязательств.
При наличии оснований для отклонения заявки поисковой организации на 

стадии рассмотрения, а также в случае выявления обстоятельств, являющихся 
основанием для отказа в предоставлении субсидии, комитет принимает решение
об отказе в предоставлении субсидии.

При отсутствии оснований для отклонения заявки и основ ший для отказа 
в предоставлении субсидии в отношении указанной поисковой, организации ко
митетом принимается решение о предоставлении субси цш



9

Решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении суб
сидии принимается в срок, указанный в первом абзаце настоящего пункта;, и 
оформляется приказом комитета.

14. Комитет не позднее четырнадцатого календарного дня, следующего 
за днем определения поисковой организации прошедшей отбор, обеспечивает 
размещение на едином портале, а также на официальном сайте комитета в ин
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о результа
тах рассмотрения заявок, включающей следующие сведения:

дату, время и место проведения рассмотрения заявок; 
информацию об участниках отбора, заявки которых оыли рассмотрены, 
информацию об участниках отоора, заявки которых оыли отклонены, с ука

занием причин их отклонения, в том числе положений ооъявления о проведении 
отбора, ко торым не соответствуют такие заявки;

наименование получзi~ ih (получателей) субсидии, с которым (которыми)за
ключается соглашение, и размер предоставляемой субсидии.

15. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субси/щи ко
ми гет направляет поисковой организации в течение 5 рабочих дней со дня .при- 
п я т я  данного решения соответствующее уведомление любым доступным спо
собом. позволяющим подтвердить его получение.

Отказ в предоставлении субсидии может быть обжалован поисковой органи
зацией в соответствии с законодательством Российской Федерации.

16. В случае принятия решения о предоставлении субсидии комитет не 
позднее 5 рабочих дней, следующих за днем принятая решения, формирует со
глашение по типовой форме, утвержденной министерством финансов Новгород
ской области.

Соглашение должно предусматрива ть;
целевое назначение, порядок расчета размера субсидий, размер субсидии и 

сроки перечисления субсидии;
значения результатов предоставления субсидии;
порядок и сроки представления отчетности о достижении результатов предо

ставления субсидии, об осуществлении расходов, источником финансового обес
печения которых является субсидия;

у с л о в и е  о согласовании новых условий соглашения или о расторжении со- 
гаашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения 
комитету ранее доведенных' лимитов оюджетных ооязательсгв, приводящего к 
невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглаше
нии;

согласие поисковой организации и иных лиц на осуществление в отношении 
них комитетом как главным распорядителем бюджетных средств, предоставля-



10

ютим субсидии, проверок соблюдения порядка и условии предоставления суб
сидии, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также 
проверок органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 268.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

запрет приобретения поисковой организацией и иными лицами, имеющими 
статус юридического лица, за счет полученных средств иностранной валюта, за 
ici ночением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законода
тельством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 
импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;

возможность осуществления расходов, источником финансового обеспе
чения которых являются не использованные в отчетном финансовом году 
остатки субсидий, при принятии комитетом по согласованию с министерством 
финансов Новгородской области решения о наличии потребности в указанных 
средствах;

порядок и сроет возврата субсидии (остатков субсидии) в областной бюджет 
в случае образования не использованного в текущем году остатка субсидии и от
сутствия решения комитета, принятого но согласованию с министерством фи
нансов Новгородской облаете, о наличии потребности в указанных средствах; 

ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
I 7. Подписанное со стороны комитета соглашение направляется поиско

вой организации в 3 экземплярах любым доступным способом, позволяющим 
подтвердить его получение.

Подписанные экземпляры соглашения возвращаются поисковой организа 
дней в комитет в течение К) календарных дней со дня, следующего за днем по
лучения соглашения.

В случае неполучения от поисковой организации подписанного соглаше
ния в срок, предусмотренный настоящим пунктом, или получения от поисковой 
организации письменного отказа от подписания соглашения комитет принимает 
решение об от мене ранее принятого решения о предоставлении субсидии, кото
рое оформляется приказом комитета. Указанное решение принимается в течение 
3 рабочих дней со дня истечения срока представления подписанного экземпляра 
соглашения или получения от поисковой организации письменного отказа от 
подписания соглашения. Комитет направляет поисковой организации уведомле
ние о принятом решении в течение 5 рабочих дней со дня его принятия любым 
доступным способом, позволяющим подтвердить его получение.

18. Средства субсидий распределяются между поисковыми организаци
ями прошедшими oi6op, по следующей методике:

#12  г
= s  * №  z it t i p ; •гда'-(,/vl 4- Ку_ *4/



S - общий объем средств, предусмотреннв#* областном бюджете на осу
ществление поисковых работ;

S и..л - объем средств, причитающийся i-oil поисковой организации, прошедшей 
отбор, иа осуществление поисковых работ;

! ( ; - количество отрядов численностью от 10 человек, заявленное i-ой поиско
вой организацией,

19. Субсидия перечисляется на расчетные или корреспондентские счета 
поисковой организации, открытые в учреждениях Центрального банка Россий
ской Федерации или кредитных организациях, указанные в заявке на предостав
ление субсидии, ежеквартально в размерах, указанных в соглашении, в пределах 
средств областного бюджета, предусмотренных на предоставление субсидии, в 
течение 1.0 рабочих дней со дня поступления средств субсидии на лицевой счет 
комитета, но не позднее 31 декабря текущего года.

20. Поисковая организация вправе вносить изменения в смету планиру
емых расходов по согласованию с коми тетом. В случае внесения изменений по
исковая организация направляет указанные изменения в комитет для согласова
ния в течение 5 рабочих дней со дня внесения изменений.

Комитет направляет поисковой организации согласованные изменения 
нибо отказ в согласов тип изменений в течение 3 рабочих дней со дня получения 
и мепений.

Основанием для отказа в согласовании изменений является несоответствие 
t носимых изменений целям предоставления субсидии, указанным в пункте 4 
на сто я щи ’о По р яд ка.

На основании измененной сметы планируемых расходов, согласованной 
комитетом, заключается дополнительное соглашение, предусматривающее из
менение объема субсидии в пределах лимитов бюджетных обязательств, уста
вов генных в областном бюджете на текущий финансовый год. в порядке и сроки, 
пр<_ усмотренные пунктом 17 настоящего Порядка.

2!. Поисковая организация ежемесячно до пятого числа, месяца, следу
ющего за. Отчетным npv. тстав шел в komi ici

финансовый отчет об маю иьзованпн субсидии по форме согласно прило
жению №6 к настоящему Порядку с -приложением следующих документов в 
электронном в иде;

в отношении штатных работп ikub:
ра с четные ведомости;
расчет страховых взносов (в произвольной форме);
1 1л атежные поручения;
в отношении фи >и ttuu-ix лиц, р а б о т а ю щ и х  на основании договоров граж

данско-правового характ ера:



договоры, в которых конкретизированы о к нываемые услуги (выполняе
мые работы);

а к ты об о к чз дни и услуг (выполнений работ); 
кассовые чеки;
11 л атежные по ру чени я; 
в отношении комам шрово ты х  р кчоцов: 
авансовые отчеты; 
проездиые документы; 
посадо ч н ые тал о н ы; 
доку м енты гости н и и; 
кассовые чеки; 
платежные поручения; 
и и I ношений иных видов расходов; 
i.oi оворы; 

счета на оплату;
акты об оказанных услугах (выполненных работах); 
счета-фактуры, товарные накладные» универсальные.передаточные доку

менты;
авансовые отчеты; 
платежные поручения;
копии иных документов, подтверждающих произведенные расходы. 
Поисковая opi ш тация ежеквартально до пятого числа месяца, следую

щего За отчетным, прс ютаиляет в комитет:
отчет о проведеншах мероприятиях согласно приложению №4 к иаетоя- 

ui,v. i\ Поря д к)
Поисковая органи тция несет отвегегнениость за достоверность представ- 

ленных сведении
Отчеты предоставляются за каждый месяц/квартал, приходящиеся на пе

риод с момента заключения соглашения до окончания его срока действия,
22. Субсидии и части денежных средств, использованных не по целе

вому назначению, подлежат возврату поисковой организацией в областной бюд
жет' в порядке, установленном статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и требованием комитета.

23, В отношении поисковой организации осуществляются; 
комитетом как гляриым распорядителем бюдже i пых средств, предоставля

ющим субсидии, - провер! и соблюдения ею порядка и условий предоставления 
субсидии» в том числе в части достижения результатов их предоставления;

органами государственного финансового контроля - проверки в соответ
ствии со статьями 268 1 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В отношении иоии овой организации проводится мониторинг достижения 
результата предоставления субсидии исходя из достижения значений результата



предоставления субсидии, определенного соглашением, и событий отражающих 
факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии, в порядке и по формам, которые установлены Мини 
стерством финансов Российской Федерации.

В случае нарушения поисковой организацией условий, установленных при 
предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, прове
денных комитетом и (или) органами государственного финансового контроля, в 
случае недостижения в отчетном финансовом году значений результатов предо- 
став lunuK субсидии, субсидия подлежит возврату в областной бюджет:

1 i основании: требования комитета - не позднее пятого рабочего дня со дня 
получения его поисковой организацией;

на основании представления и (или) предписания органа государственного 
финансового контроля - в сроки, установленные в соответствии с бюджетным 
законодательством Росси некой Федерации.

В случае нарушения поисковой организацией условий, установленных при 
предоставлении-субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, прове
денных комитетом, требование о возврате субсидии в областной бюджет в пись
менной форме направляется комитетом поисковой организации в течение 5 ра
бочих дней со дня выявления нарушения комитетом.

В случае недостижения в отчетном финансовом году значений результатов 
предоставления субсидии требование о возврате субсидии в областной бюджет 
в письменной форме направляется комитетом поисковой организации не позднее 
15 февраля следующего ф и н а не о ею  го года.

В случае отсутствия решения комитета о наличии потребности в осуществ
лении расходов, источником финансового обеспечения которых являются не ис
пользованные в отчетном финансовом году ос татки субсидии, требование о воз
врате субсидии в областной бюджет в письменной форме направляется комите
том поисковой организации не.позднее 15 февраля следующего финансового 
года.

В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субси
дии, выявленного по результатам проверок, проводимых комитетом и органами 
государственного финансового контроля, субсидии подлежат возврату в област
ной бюджет в полном объеме.

В случае если поисковой организацией допущены нарушения обяза
тельств, предусмотренных соглашением, в части достижения результата предо
ставления субсидии, размер средст в, потдежащий возврату и областной бюджет 

рассчитывается по формуле:
Чю-шрата =  х (1 -  Т/S) х ОХ где:

Ik —размер субсидии, предоставленной в отчетном финансовом году;
Т -  фактически достигнутое значение резу тьтата предоставления субси

дии, на 31 декабря текущего года;



S -  плановое значение результата предоставления субсидии, установлен
ное соглашен и е м.

При расчете объема средств, подлежащих возврату поисковой организа
цией в областной бюджет, в размере субсидии, предоставленной поисковой ор
ганизации в отчетном финансовом году, не учитывается размер остатка субси
дии, не использованного по состоянию на 1. января текущего финансового года.

Возврат денежных средств в областной бюджет осуществляется поисковой 
организацией в срок до 1 июня года, следующего за годом, предоставления суб
сидии в добровольном порядке или по решению суда на расчетный счет, указан
ный в требовании.

Поисковая организация вправе обжаловать требование комитета, представ
ление и (или) предписание органа государст венного финансового контроля в со
ответствии с законодательством Российской Федерации.

24 Контроль за целевым использованием субсидии осуществляется в 
еоот ве i ств и и с бюджетным законодательством Российской Федерации.

25. Результаты предоставления субсидии с указанием значений, которые 
должны быть достигнуты, определены в приложении №7 к настоящему Порядку.

Оценка эффективности использования субсидии осуществляется комите
том путем сравнения установленных значений результата предоставления суб
сидии и значении данного результата, фактически достигнутых по июгам отчет
ного периода.



15

Приложение К» 1 
к Порядку предоставления в 2023 году 

субсидии opraiiизациям, 
осуществляющим работы по поиску погибших 

на территории области в годы Великой 
Отечественной войны военнослужащих 

Красной Армии, останки которых остались 
незахороненными, выявлению неизвестных 

поисковых захоронений, установлению имен 
павших при защите Отечества, розыску их

родственников,

Комитет по молодежной 
политике Новгородской области

ЗАЯВКА 
на участие в < п боре

В соотвеи. жни с Порядком предоставления в 2023 году субсидий органи
зациям, осущес us кисшим работы по поиску погибших на территории области в 
годы Великой Отечественной войны военнослужащих Красной Армии, останки 
которых остались незахороненными* выявлению неизвестных воинских захоро
нений, установлению имен павших при защите Отечества, розыску ихродствен-
i i I ов, направляем заявку на участие в отборе для предоставления субсидии.

Поисковая организация (далее Заявитель) дает согласие па публикацию 
(размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ин
формации о Заявителе, о данной заявке на участие в отборе поисковых органи
заций на получение субсидии, иной информации о Заявителе, связанной с дан
ным отбором, а также о проведении отбора и его результатах.

Заявитель принимает обязательства о достижении в отчетном финансовом 
году результатов пре доставления субсидии в соответствии с заключенным 
между' Заявителем и комитетом по молодежной политике Новгородской области 
соглашением о предоставлении субсидии.

По состоянию на дату подачи заявки и документов:
Заявитель не является иностранным юридическим лицом, в том числе ме

стом регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень госу
дарств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а;: также. рос
сийским- юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля



16

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компании в со
вокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодатель
ством Российской Федерации);

Заявитель не получает средства из областного бюджета в соответствии с 
иными правовыми актами области на цели, предусмотренные пунктом 4 Порядка 
Ире (.оставления в 2023 году субсидий организациям, осуществляющим работы 
но поиску погибших на территории области в годы Великой Отечественной 
войны военнослужащих Красной Армии, останки которых остались незахоро
ненными, выявлению неизвестных воинских захоронений, установлению имен 
павших при защите Отечества, розыску их родственников;

Заявитель не находится в процессе реорганизации (за исключением реор
ганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участ
ником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не 
введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации;

Заявитель не находится в реестре недобросовестных поставщиков ( подряд
чиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения заключенных государ
ственных: (муниципальных) контрактов о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг по причине введения политических или экономических санкций 
иностранными государствами, совершающими недружественные действия в от
ношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или россий
ских юридических лиц, и (или) введением иностранными государствами, госу
дарственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (меж
государственными) учреждениями иностранных государств или государствен
ных объединений и (или) союзов мер ограничительного характера.

Заявитель bi iражаст согласие на осуществление комитетом по молодежной 
политике Hobi ородской области как главным распорядителем бюджетных 
средств, предоставляющим субсидии, проверок соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов ее предо 
ставления, а также проверок органами государственного финансового контроля 
в соответствии со статьями 268.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Феде
рации.

Заявилv, ib обяз\чея не приобретать за счет полученных средств субсидии 
иностранную валюту, за исклю нашем операций осуществляемых в соответ
ствии с валютным законодательством Российской Федерации при зак) пке (по
ставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектую
щих изделий.

Заявитель обязуется включить в договоры, заключаемые с использованием 
средств субсидии с иными лицами, положения:



17

о запрете приобретения иными лицами, имеющими статус юридического 
лица, за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением опера
ций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Россий
ской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий (для договоров, заключаемых с 
юр иди ч ес ким и л и цам и);

о согласии иных лиц па осуществление в отношении них комитетом по'мо
лодежной политике Новгородской области как главным распорядителем бюд
жетных средств, предоставляющим субсидии, проверок соблюдения порядка и 
условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
ее предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 268. i , 269.2 Бюджетного кодекса Россий
ской Федерации.

Руководитель Заявит jm________ _____ И.О. Фамилия
мл. (подпись)

(при наличии)
Главный бухгалтер Заявителя __..............................  И.О. Фамилия
(при и нтчии) (подпись)
м " 20 года



Приложение №2 
к Порядку предоставления в 2023 году субсидий 

организациям, осуществляющим работы 
по поиску погибших на территории области 

в годы Великой Отечественной войны 
военнослужащих Красной Армии, останки 

которых остались незахороненными, выявлению 
неизвестных воинских 'захоронений, установлению 

имен павших при защите Отечества, 
розыску их родственников

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о при дос га в л етш  субсидии

(полное наименование поисковой организации (далее Заявитель))
в лице __________________________________________________________________,

(Ф.И.О. уполномоченного лица, действующего от имени 
и в интересах поисковой организации)

действующего на основании_______________ ____ _________________________
(документ, подтверждающий полномочия Заявителя) 

просит предоставить в 2023 году субсидию па осуществление работ по поиску 
погибших на территории области в годы Великой Отечественной войны военно
служащих Красной Армии, останки которых остались незахороненными, выяв
лению неизвестных воинских захоронений, установлению имен павших при за- 
Ldiire Отечества, розыску их родственников.

Cronviocib реализации плана проведения поисковых работ на 2023 год
составляет__________ тыс. рублей.

Количество поисковых отрядов, привле! пели ix д 1Я поисковых ра
бот____ед

Запрашиваемый размер субсидии из областного бюджета составляет
___________  ( _________ ________________ __ _ ) тыс. рублей.

Сведения о банковских реквизитах

(полное наименование поисковой организации)
Расчетный счет _________ _____________________________
Корреспондентский, счет _____________________________
БИК
Наименование кредитной организации 

Руководитель Заявителя
М.П. (подпись)

И.О Ф [милия



1.9

Главный бухгалтер Заявителя И.О. Фамилия
(при наличии.) _________________________

(подпись)

и 20 г и да



20

Приложение №3
к Порядку предоставления в 2023 году субсидий 

ор ган иза ци я м, осуществл я ю ти м работы 
по поиску погибших на территории об тасти 

в годы Великой Отечественной воины 
военнослужащих Красной Армий, останки 

которых остались незахороненными, выявлению 
неизвестных воинских захоронений, установлению 

имен павших при защите Отечества, 
розыску их родственников

Список поисковых 0 1  рядов, планирующих участие в проведении поисков! iv pa6oi

№
п/п

'Паи менова» i ис поиско
вого отряда,

ФРГО командира поиско
вого отряда, контактные 
данные (тел., эл. почта)-'

Количественный состав 
y ча стн t i ков поисково го

отряда

Ссылка на аккаунт поискового 
отряда в социальной сети (при 

наличии)

:.....  I j ....  .
..... 1

.....1 ........

....  j
1

f  -HjiimaraeTCji с'дгласие"на обрабдч»\ u рсоааш шч чанных по прилагаемой, форме.



СОГЛАСИЕ 
НА ОБРЛЬО ГКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

t /  I O I

паспорт___________ , выдан_________________________ ____________________ »
(серия, помер) (когда и кем выдач)

даю свое согласие на обработку комитету но молодежной политике Новгород
ской области моих персональных данных, относящихся исключительно к пере- 

исленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; тип 
документа, удостоверяющего чинность; данные документа, удостоверяющего 
личность, номер телефона, адрес электро tuoii почты в информационно-комму-
никационной сети «Интернет»,

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в 
целях формирования внутреннего документооборота комитета по молодежной 
политике Новгородской области, а также на хранение данных об этих результа
тах на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
'указанjii ix выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накоп
ление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 
третьим лицам для осуществления действий но обмену информацией, обезличи
вание, блокирование персональных данных, а также осуществление люоых иных 
действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Фе
дерации.

Я проинформирован, что комитет по молодежной политике Новгородской 
области гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с 
действую щ им законодательством Российской Федерации как неавтоматизиро
ванным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения, целей обработки персональных 
данны х или в течение срока хранения информации.

Данное согласие може т быть отозвано в любой момент по моему письмен- 
т м \  виз 1СНИЮ.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я дспивую по собственной воле 
и в сво i\  i нтересах.

» 11___________ 2 0 _  г. _________ _ /________________ !
Подпись Расшифровка подписи



Приложение М> 4 
к Порядку предоставления в 2023 году субсидии 

организациям, осуществляющим работы 
по поиску погибших на территории области 

в годы Великой Отечественной войны 
военное каших Красной Армии, ос га и ни ■ 

которых остаиись незахороненными, выявлению 
неизвестных воинских захоронении, установлению 

имен павших при защите Отечества, 
розыск}' их родственников

' N 
л и

Отчет
О проведенных мероприятиях п® поиску погибших на территории области в годы Великом 01ечественной воины военнослу

жащих Красной Армии, останки которых остались незахороненными, выявлению неизвестных воинских захоронений,
установлению имен павших при защите Отечества, розыску их родственни к о в _________ _____ __
------ _ r........ ............................. -р.......................-  г Ссылка" наГфаю1бобменнИ;К, еодержаЩий:

заявка поискового отряда.т.-обешечевне мате
риал шо-техвическими средствами, и- акт пере
дачи. м..ате{^иалвно-техйическ.иХ средств, подпи- 

санные: руководителем! поискового отряда; 
фотоматериалы, подтверждающее проведение 

мероприятия, и заявленное количество участни
ков поисковых отрядов; 

отчет-о проведении поисковых работ, утвер
жденный руководителем каждого заявленного 
поискового отряда, в соответствии с прило^е- 

нием; №5 к. Порядку ; 
протоколы эксгумации; 

подтверждаю щие материалы о проведении кон
сультаций для граждан РФ и стран СНГ по уточ

нению судеб и мест захоронения погибших 
(умерших от ран) в годы Великой Отечественной

Наименование
мероприятия

Количественные 
и качественны 

показатели



23

войны на территории Новгородской ооласти (ко
пии ответов па письменные запросы, скриншоты 

ответов на запросы в социальных сетях)

1
............

9
...



Приложение № 5 
к Порядку предоставления в 2023 году субсидий 

о р га н и заци я м, осу ществ л я ю щим работы 
по поиску погибших на территории области 

в годы Великой Отечественной войны 
военнослужащих Красной Армии, останки 

которых остались незахороненными, выявлению 
неизвестных воинских захоронений, установлению 

HMui павших ори защите Отечества, 
розыску их родственников

ОТЧЕТ
о проведении шыскоьых работ

1. Название поискового отряда, ФИО командира, адрес и телефон для связи с от
рядом

2. Колите и I ьенный состав отряда: ________________ _______________________
В том. числе до 18 лет:......................... ........................... .......... .............................. .

3. 1 К рио д проведения поисковых р юо г: _________________________

4. Основание для проведения поисковых работ (когда, от кого и в каком виде по
лученный: специальное з i гшие, плановые поисковые работы и т.д.):

5. Обеспечение работ (наличие транспорта, вспомогательного оборудования, по
мощь со стороны поисковых групп, административных и других органов, мест
ного населения):

6. Координаты проведения поисков! j\  работ:

7, Целесообразность дальнейшего прове т^ним поисковых pdOOT в этом: районе:



8. Результаты работы:

а) Разведка (в каком р нюне что обнаружено, привязка к kdpie)

б) С’ведения по опросу населения по районам проведения поисковых работ:

в) Найдено останков (принадлежность к армии, коли юитво):

г) Паидчю ю к уме иго в, позволяющих установить личность погибшего:

в том: числе:
медальоны е вкладышами, прочитанные на месте (штук, регистрационный номер):

медальоны с вкладышами, переданные на экспертизу (штук, регистрационный но
мер):_______________ __ ______ ____________________ ___________________________

удостове рыше личности- 

награды (названия, но! i^p)

другие документы:

именные вещи;

д) Найдено стрелкового оружия: передано по акту



е) Найдено взрывоопасных при чмпов: передано шя уничтожения:

9. 411 в период экспедиции, их краткая-характеристика (при наличии):

26

Командир поискового отряда:
(подпись.}

ФИО



27

Приложение № б 
к Порядку предоставления в 2023 году субсидий 

организациям, осуществляющим работы 
по поиску погибших на территории области 

в годы Великой. Отечественной войны 
военнослужащих Красной Армии, останки 

которых остались незахороненными, выявлению 
неизвестных воинских захоронений, установлению 

имен павших при защите Отечества, 
розыску их родственников

ФИ1-1АНСОВЫЙ ОТЧЕТ
об использовании в 2023 году субсидии организациям, осуществляющим ра

боты но поиску погибших на территории области в годы Великой Отечественной 
войны военнослужащих Красной Армии, останки которых остались незахоро
ненными, выявлению неизвестных воинских захоронений, установлению имен 

павших при защ ип Отечества, розыску их родственников 
за месяц____года*

(но iHoe наименование п о и ско в о н о рга н и зац и и)

Наименова
ние расхо

дов (направ
ление расхо

дов) со
гласно смете

Объем 
расходов 
по смете 

(руб.)

Перечислено 
всего средств 
субсидии по 

состоянию на 
отчетную 

дату (руб.)

Фактические и кас
совые расходы 

Сруб.)** Сумма принятых 
к учету расходов, 
подтвержденных 
документально 

(руб.)

Всего на 
отчетную 

дату (с 
нарастаю
щим ито

гом)

За от
четный 
месяц

9 3 4 5 6 7

ИТОГО
Приложение к финансовому отчету: копии документов, подтверждающих

I ивовые и фактически произведенные расходы, н а_______ листах.

Руководитель поисковой организации _______________ И. О. Фамилия
(подпись)

Главный бухгалтер поисковой организации _____ И. О. Фамилия
(подпись)



Должностное лицо комитета но 
молодежной политике
Новгородской области ,_______ ___________________ И. О. Фамилия

(подпись)
^-финансовый отчет составляется нарастающим итогом с начала срока испол

нения соглашения о предоставлении субсидии.
^-указываются оплаченные в полном объеме факт и чески произведенные рас

ходы (расчетные ведомости, акты об оказанных услугах (выполненных работах), 
товарные накладные, авансовые отчеты,,прочие документы).



29

Приложение № 7 
* Порядку предос тавления в 2023 гаду субсидий 

организациям, осуществляющим работы 
по поиску погибших на территории области 

в годы Великой Отечественной войны 
военнослужащих Красной Армии, останки 

которых остались незахороненными, выявлению 
неизвестных воинских захоронений, установлению 

имен павших при защите Отечества, 
розыску их родственников

Р< j\ и гаты предоставления субсидии

1i .......Z
.E

11апменование результата 
пре доста вл ен и я су беи д и и

------ —.——— ---- -—•----------

Единица измерения

Значение ре
зультата предо
ставления суб

сидии

Срок достижения 
резул ьтата п ре до
ставления субси

дии

1. Комплекс мероприятий по поиску погибших на терри
тории области в годы Великой Отечественной войны 
военнослужащих Красной Армии, останки которых 
остались незахороненными, выявлению неизвестных во
инских захоронений, установлению имен павших при 
защите Отечества, розыску их родственников, с привле
чением не менее 100 человек в составе поисковых отря
дов численностью от 10 человек*

Ед. 1 25 12 2023

♦Комплекс мероприятий включает:



подготовку историко-архивных справок, картографических, методических и иных документов для органипци.и nouuci 
не захороненных останков и не обозначенных на местности воинских захоронений;

проведение не менее 5 полевых разведыр т .  ьных выездов с целью оир ведения района проведен ля поисковых работ, 
мест базирования поисковых лагерей;

организация и проведение поисковых экспедиций в муниципальных районах, округах Новгородской области; 
сбор и обобщение отчетов отрядов, протоколов эксгумации, именных вещей, документов, удостоверяющих личности 

погибших, отчетов о проведении поисковых работ поисковых отрядов, участи ющих в поисковых экспедициях; 
исследовательская работа с найденными смертными медальонами, наградам]! именными вещами; 
поиск родственников, погибших воинов при защите О течества, обнаруженных при проведении поисковых .работ, на 

протяжении всего периода;
проведение не менее 50 консультаций для граждан РФ и стран СНГ по уточнению судеб и мест захоронения погибших 

(умерших от ран) в годы Великой Отечественной войны на территории Новгородской области;
проведение торжественных церемоний передачи родственникам останков погибших воинов, личных вещей, докумен

тов и солдатских медальонов, найденных при проведении поисковых работ на территории Новгородской области,
участие в торжественных церемониях захоронения останков воинов, обнаруженных при проведении поисковых pi юг на 

территории Новгородской области.


